
IL DIRIGENTE 
 
 
Determina nr.10 del 30 maggio 2008 (reg. nr.2328 de l 05 giugno 2008) 
 
OGGETTO: Partecipazione all’Euro P.A. di Rimini, ad empimenti consequenziali alla 
determinazione n. 9 del 21.05.2008 
 
Premesso che  con determina n. 9 del 21.05.2008, avente ad oggetto “Partecipazione alla 
manifestazione EURO P.A. – Rimini 4/7 giugno 2008” ,  questa U.O., d’intesa con il direttore 
generale dell’Ente, ha: 

� definito la presenza dell’amministrazione all’evento 
� impegnato la somma complessiva, iva inclusa, di € 25.000,00, secondo la 

seguente ripartizione, per come all’allegato della citata determina: 
o stand preallestito, € 9.600,00; 
o allestimento stand e spedizione materiale, € 3.700,00 
o materiale informativo e promozionale e spedizione, € 7.800,00 
o partecipazione personale U.O., €  3.900,00 

 
Considerato che  in ragione dell’imminenza temporale per quanto in premessa, si rende 
necessario individuare, secondo il modello del cottimo fiduciario, fornitori affidabili, dal punto della 
vista della capacità professionale e della attitudine collaborativa, tale da consentire il puntuale 
perseguimento dell’obiettivo di una adeguata partecipazione dell’Ente all’Euro P.A.  
 
Visto: 
- il D.P.R 20 agosto 2001 n. 384 (Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spesa in 

economia) che ha introdotto una metodologia di semplificazione amministrativa finalizzata alla 
velocizzazione ed allo snellimento relativamente all’esecuzione delle procedure di acquisizione 
di beni e servizi in economia; 

- l’art.125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, 
forniture) che disciplina le acquisizioni in economia di beni, servizi, lavori ed il successivo 
art.253, comma 22, che stabilisce “in relazione all’articolo 125 (lavori, servizi, forniture in 
economia) fino alla entrata in vigore del regolamento attuativo  le forniture e i servizi in 
economia sono disciplinati dal decreto del Presidente della Repubblica 20 agosto 2001, n.384, 
nei limiti di compatibilità con le disposizioni del presente codice. Restano altresì in vigore, fino 
al loro aggiornamento, i provvedimenti emessi dalle singole amministrazioni aggiudicatrici in 
esecuzione dell’articolo 2 del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 384 del 2001”; 

- l’art.12 del citato D.P.R. 20 agosto 2001 n.384, che stabilisce “Le disposizioni del presente 
regolamento possono applicarsi anche alle amministrazioni pubbliche non statali che così 
dispongano nell'ambito della propria autonomia e salvo che non aderiscano al sistema 
convenzionale di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive 
modificazioni.”; 

- la deliberazione della G.C. n.874 del 30.11.2006, esecutiva, con la quale sono state 
approvate le «Linee interpretative d’indirizzo per l’applicazione della normativa relativa alle 
procedure di spesa in economia di beni e servizi»; 

- la deliberazione della G.C. n. 453 del 22.10.2007, esecutiva, con la quale sono state 
apportate modificazioni alle predette linee interpretative d’indirizzo; 

 
Tenuto conto che , per quanto precede e sulla scorta dell’esperienza è stato chiesto un 
preventivo  per: 

� l’allestimento dello stand direttamente alla segreteria organizzativa della 
manifestazione 

� la produzione di materiale tipolitografico alla ditta Iiriti Leone Erede 
� la fornitura di gadget alla ditta Progetto 5   

 
Valutata l e rispettive offerte, per come di seguit o: 
 
A) Tipolitografia IIriti Leone Eredi, per un importo onnicomprensivo di euro 6.300,00 per la fornitura 
del seguente materiale  



1. N. 1.500 copie di un opuscolo, spillato, su carta tintoretto, composto da 16 pagine  in A4 da 
gr 100 con stampa in quadricromia, oltre copertina, gr 250, avente formato aperto cm 
30.5x30.5 e chiuso di cm 22x30,5;  

2. N. 1.500 copie di block notes, con copertina su carta tintoretto da gr 250, stampa in 
quadricromia,  avente formato chiuso di cm 12 x 17, con incollati n. 50  fg da gr 80, uso 
mano, con stampa ad 1 colore   

B) Progetto 5 di Santo Frascati, per un importo onnicomprensivo di euro 1.500,00, per la  fornitura 
di gadget vari: 1.000 matite, 150 per drive da 512 mb e 150 laccetti collo. 
C) Segreteria Organizzativa dell’EuroP.A., Maggioli Fiere e Convegni, per un importo 
onnicomprensivo di euro 3.000,00, per l’allestimento dello stand: pannelli, piante, hostess, 
computer ed allaccio internet, e servizi connessi 

 
DETERMINA 

Sulla base di quanto precede 
 

 
1. Di approvare  il preventivo: 
I. per la produzione del materiale tipolitografico di cui alla lettera A) in narrativa per un importo, iva 
inclusa, di euro 6.300,00 in favore della ditta Iiriti Leone Eredi, via Palamolla di Reggio Calabria   
 
II. per la fornitura di vari gadget personalizzati di cui alla lettera B) in narrativa per un importo, iva 
inclusa, di euro 1.500,00 in favore della ditta Progetto 5 di Santo Frascati, zona industriale di 
Campo Calabro (RC) 
 
III. per l’allestimento dello stand  e dei servizi complementari di cui alla lettera C) in narrativa,  per 
un importo, iva inclusa, di euro 3.000,00 in favore della Segreteria Organizzativa dell’EuroP.A., 
Maggioli Fiere e Convegni di Santarcangelo di Romagna (RN), quale integrazione necessaria ai 
9.600,00 per l’acquisizione dello stand preallestito. 
 
2. Di partecipare  in qualità di dirigente all’EuroPA di Rimini, dal 4 al 6 giugno, rinviando a 
successivo atto la liquidazione delle connesse spese di missione, nel limiti di € 1.500,00, per come 
dallo stesso anticipate e rendicontate, nei modi e nei limiti della relativa  disciplina 
 
3.Di nominare  responsabile del procedimento per la cura della presente determinazione il 
funzionario Giuseppe QUARTUCCIO (C.F.QRTGPP67C11H224I), autorizzandolo alla 
partecipazione all’EuroPA di Rimini dal 3 al 6 giugno, rinviando a successivo atto la liquidazione 
delle connesse spese di missione, nel limiti di € 1.400,00, per come dallo stesso anticipate e 
rendicontate, nei modi e nei limiti della relativa  disciplina applicabile alla categoria di 
appartenenza 
 
4. Di destinare  la somma massima di € 1.700,00 per le spese di spedizione, per e da Rimini, del 
materiale promo-informativo e di quelle eventualmente necessarie per l’acquisizione di beni e/o 
servizi integrativi e complementari per la buona riuscita partecipativa 
 
5. Di dare atto  che la presente determinazione non comporta nuovo impegno di spesa, poiché  
già assunto con la determinazione in epigrafe: giusto impegno  n. 14122, int. 3 del cap. 10045/6 
del corrente bilancio   
 

 
 
 
 
 
 
 


